
Segunda-feira, 13 de Novembro de 2023

Sumário
PREFEITURA MUNICIPAL  2

Termo de Orientação Nº 26/2023 - Fiscalização 

Municipal  2

Aviso de Licitação  3

Termos de Notificação Nº32/2023, 33/2023, 34/2023 - 

Fiscalização de Obras Particulares  6

Portarias Municipais  7

NOVEMBRO DE 2023

Diário Oficial
Edição nº 212/2023

Expediente

O Diário Oficial da Estância Turística de São Luiz 
do Paraitinga é uma publicação sob a 
responsabilidade das entidades da Administração 
Direta e Indireta do Município de São Luiz do 
Paraitinga.

Demais edições do Diário Oficial Eletrônico da 
Estância Turística de São Luiz do Paraitinga 
poderão ser consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de cadastro.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de São 
Luiz do Paraitinga 
CNPJ: 46.631.248/0001-51 
Endereço: Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03 - Centro. 
São Luiz do Paraitinga/SP 
Telefone: (12) 3671-7000 
Site: https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de São 
Luiz do Paraitinga 
CNPJ: 01.208.243/0001-82 
Endereço: Rua do Carvalho, 285 - Benfica, São 
Luiz do Paraitinga/SP 
Telefone: (12) 3671-1699 
 
Em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.180, de 8 de 
março de 2022 e regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº. 43, de 7 de abril de 2022.  

Página 1 de 7

Edição nº 212 - São Luiz do Paraitinga, 13 de novembro de 2023



A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o 
Sr. “Iago”, responsável pelo estabelecimento “Boteco Balacobaco Luizense Ltda.”, CNPJ nº 
41.798.052/0001-32, situado à Rua 31 de Março, nº 07, Centro, município de São Luiz do Paraitinga/SP, na 
data de 09 de novembro de 2023 às 17h57min, foi orientado pela Fiscal Municipal, para respeitar o horário 
de funcionamento previsto e controlar a altura do som ambiente para que não cause perturbação do bem-
estar e sossego público ou de vizinhança.

PREFEITURA MUNICIPAL - TERMO DE ORIENTAÇÃO Nº 26/2023 - 
FISCALIZAÇÃO MUNICIPAL Edição nº 212, 13 de novembro de 2023

Página 2 de 7

Edição nº 212 - São Luiz do Paraitinga, 13 de novembro de 2023



Aviso de licitação.

A P.M. de S.L. do Paraitinga torna pública a abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
074/2023, Edital nº 107/2023, Proc. Adm. N° 115/2023.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE ARTIGOS ESPORTIVOS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

Início da disputa: 28/11/2023 às 09h00.

Local da realização no sistema eletrônico de contratações denominado SCPI – PORTAL DE COMPRAS – 
PREGÃO ELETRÔNICO - FIORILLI, http://177.124.9.225:8079/comprasedital/.    

Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no site: 
www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

 

Aviso de licitação.

A P.M. de S.L. do Paraitinga torna pública a abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
075/2023, Edital nº 111/2023, Proc. Adm. N° 119/2023.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PLACAS EM ACM (ALUMINUM 
COMPOSITE MATERIAL – MATERIAL COMPOSTO DE ALUMÍNIO) PARA SINALIZAÇÃO, NOS TERMOS DO 
EDITAL, ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS.

Início da disputa: 30/11/2023 às 09h00.

Local da realização no sistema eletrônico de contratações denominado SCPI – PORTAL DE COMPRAS – 
PREGÃO ELETRÔNICO - FIORILLI, http://177.124.9.225:8079/comprasedital/.    

Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no site: 
www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

 

Aviso de licitação.

A P.M. de S.L. do Paraitinga torna pública a abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
077/2023, Edital nº 113/2023, Proc. Adm. N° 121/2023.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CASTRAÇÃO DE CÃES E GATOS, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, DESTINADOS AO 
MUNICÍPIO DE SAO LUIZ DO PARAITINGA – SP, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO 
EDITAL.

Início da disputa: 30/11/2023 às 14h00.

Local da realização no sistema eletrônico de contratações denominado SCPI – PORTAL DE COMPRAS – 
PREGÃO ELETRÔNICO - FIORILLI, http://177.124.9.225:8079/comprasedital/.    

PREFEITURA MUNICIPAL - AVISO DE LICITAÇÃO Edição nº 212, 13 de novembro de 2023

Página 3 de 7

Edição nº 212 - São Luiz do Paraitinga, 13 de novembro de 2023

http://177.124.9.225:8079/comprasedital/
http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br
http://177.124.9.225:8079/comprasedital/
http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br
http://177.124.9.225:8079/comprasedital/


Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no site: 
www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

 

Aviso de Chamada Pública

A P.M. de S.L. do Paraitinga torna pública a abertura da Chamada Pública n° 06/2023, Edital nº 103/2023, 
Proc. Adm. N° 111/2023.

Objeto: PERMISSÃO ONEROSA DE USO DE BEM PÚBLICO: BOX DO MERCADO MUNICIPAL, PARA 
EXPLORAÇÃO COMERCIAL NO MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E SEUS ANEXOS.

DATA PARA A APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES: até 01/12/2023, às 08h30min no setor de Protocolo Geral 
na sede da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, localizada à Praça Dr. 
Oswaldo Cruz nº 03 - São Luiz do Paraitinga – SP, CEP: 12.140-000.

DATA DA SESSÃO PÚBLICA DO CHAMAMENTO: 01/12/2023, às 09h00min na sede da Prefeitura Municipal 
da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, localizada à Praça Dr. Oswaldo Cruz nº 03 - São Luiz do 
Paraitinga – SP, CEP: 12.140-000.

Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no site: 
www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br .

 

Aviso de licitação.

A P.M. de S.L. do Paraitinga torna pública a abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
076/2023, Edital nº 112/2023, Proc. Adm. N° 120/2023.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE PÃES, BOLOS E DERIVADOS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

Início da disputa: 05/12/2023 às 09h00.

Local da realização no sistema eletrônico de contratações denominado SCPI – PORTAL DE COMPRAS – 
PREGÃO ELETRÔNICO - FIORILLI, http://177.124.9.225:8079/comprasedital/.    

Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no site: 
www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

 

Aviso de licitação.

A P.M. de S.L. do Paraitinga torna pública a abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
078/2023, Edital nº 115/2023, Proc. Adm. N° 123/2023.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE RAÇÃO CANINA COM 21% DE 
PROTEÍNA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

Início da disputa: 05/12/2023 às 14h00.

Página 4 de 7

Edição nº 212 - São Luiz do Paraitinga, 13 de novembro de 2023

http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br
http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br
http://177.124.9.225:8079/comprasedital/
http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


Local da realização no sistema eletrônico de contratações denominado SCPI – PORTAL DE COMPRAS – 
PREGÃO ELETRÔNICO - FIORILLI, http://177.124.9.225:8079/comprasedital/.    

Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no site: 
www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

 

AVISO DE LICITAÇÃO.

A P.M. de S.L.do Paraitinga torna pública a abertura de licitação na modalidade Pregão Presencial N° 
021/2023, Edital Nº 116/2023, Proc. Adm. N° 124/2023.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE REFEIÇÕES (TIPO MARMITEX) 
EM SÃO LUIZ DO PARAITINGA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

Data da realização: 06/12/2023 às 14h30 início do credenciamento.

Local da realização: Sede da Prefeitura, Praça Dr. Oswaldo Cruz, nº03, Centro, S.L. do Paraitinga/SP. Edital 
na íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

Página 5 de 7

Edição nº 212 - São Luiz do Paraitinga, 13 de novembro de 2023

http://177.124.9.225:8079/comprasedital/
http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br
http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


Termo de Notificação nº 32/2023

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o 
imóvel situado na Via pública Sr. Bertolino Moradei, s/nº, Distrito de Catuçaba, São Luiz do Paraitinga 
(coordenadas UTM aproximadas: Zona 23K Longitude 479022.67m E Latitude 7428870.62m S), 
 constando como proprietária/responsável de Maria Minilda de Almeida, foi notificado por meio de Termo 
de notificação nº 32/2023, lavrado em 07 de novembro de 2023 às 9h00min (entregue a proprietária) pela 
fiscal de obras particulares, em vista à implantação de rede de coleta de esgoto e de distribuição de água 
potável pela concessionária SABESP na Via Pública Sr. Bertolino Moradei e visando a adequada destinação 
do esgoto doméstico e abastecimento de água potável dos imóveis localizados em tal via, para que realize 
a ligação de água e esgoto no imóvel supracitado, por meio de abertura de processo administrativo 
municipal.

 

Termo de Notificação nº33/2023

A Diretoria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o 
imóvel situado na Via pública Sr. Bertolino Moradei, s/nº, Distrito de Catuçaba, São Luiz do Paraitinga 
(coordenadas UTM aproximadas: Zona 23K Longitude 479022.67m E Latitude 7428870.62m S),  
 constando como proprietária/responsável de Maria Helena Frade Ferreira, foi notificado através de Termo 
de notificação nº 33/2023, lavrado em 07 de novembro de 2023 às 09h47min (entregue ao Sr. Guido 
Ferreira)) pela fiscal de obras particulares, em vista a implantação de rede de coleta de esgoto e de 
distribuição de água potável pela concessionária SABESP na Via Pública Sr. Bertolino Moradei e visando a 
adequada destinação do esgoto doméstico e abastecimento de água potável dos imóveis localizados em tal 
via, para que realize a ligação de água e esgoto no imóvel supracitado, por meio de abertura de processo 
administrativo municipal.

 

Termo de Notificação nº34/2023

A Diretoria Municipal de Planejamento ne Desenvolvimento Urbano vem por meio deste informar que o 
imóvel situado na Via pública Sr. Bertolino Moradei, nº XXX, Distrito de Catuçaba, São Luiz do 
Paraitinga,   em nome de Marcelo Luiz Moradei foi notificada através de Termo de notificação nº 34/2023, 
lavrado em 07 de novembro de 2023 às 10h00min (entregue ao proprietário)) pela fiscal de obras 
particulares, em vista a implantação de rede de coleta de esgoto e de distribuição de água potável pela 
concessionária SABESP na Via Pública Sr. Bertolino Moradei e visando a adequada destinação do esgoto 
doméstico e abastecimento de água potável dos imóveis localizados em tal via, para que realize a ligação 
de água e esgoto do imóvel supracitado, por meio de abertura de processo administrativo municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL - TERMOS DE NOTIFICAÇÃO Nº32/2023, 
33/2023, 34/2023 - FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES Edição nº 212, 13 de novembro de 2023

Página 6 de 7

Edição nº 212 - São Luiz do Paraitinga, 13 de novembro de 2023



Portaria Municipal nº. 196, de 10 de novembro de 2023. 
“Dispõe sobre a exoneração do (a) servidor (a) EDVANE PEREIRA GARCIA” 
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e em observância da forma do ato prevista 
na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a; e bem como na Lei Municipal nº. 1.828, de 19 de janeiro de 2017, 
Considerando o Expediente Administrativo protocolado sob o nº 3075, de 06 de novembro de 2023; 
Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.828, de 19 de janeiro de 2017, em seu artigo 19; 
Resolve: 
Art. 1º - EXONERAR Edvane Pereira Garcia, brasileira (a), portador (a) da cédula de identidade RG nº 
33.xxx.xxx-9, expedido pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de São Paulo, e inscrito (a) na 
Secretaria da Fazenda Federal sob o nº 291.xxx.xxx-96, ocupante do cargo de servente de serviços gerais. 
Art. 2º. – Fica revogada a Portaria nº. 158, de 21 de dezembro de 2022. 
Art. 3º. – Esta Portaria possui efeitos retroativos a partir de 06 de novembro de 2023.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
São Luiz do Paraitinga, em 10 de novembro de 2023. 
Ana Lúcia Bilard Sicherle 
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL - PORTARIAS MUNICIPAIS Edição nº 212, 13 de novembro de 2023

Página 7 de 7

Edição nº 212 - São Luiz do Paraitinga, 13 de novembro de 2023


		2023-11-13T16:39:15-0300




